
 

 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UBALDO FERRARI” 
Via U. Ferrari 10 - 26022 CASTELVERDE (CR) 

Tel. 0372427005  
Email: cric803006@istruzione.it - cric803006@pec.istruzione.it 

 
 

All’Albo Pretorio  
Alla Piattaforma  

Al sito Sezione AGENDA NORD  
Ad Amministrazione Trasparente  

 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 
Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO 4.6.A1, ESO 4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO 4.6.A1.B, ESO 4.6.A1.C, ESO 4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al 
decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord  
 
 
 
OGGETTO: Decreto avviso unico per la selezione di PERSONALE INTERNO per il 
ruolo di TUTOR/ESPERTO nei percorsi afferenti ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – 
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. 
 
Progetto: “Forti verso il futuro!” 
CUP: G34D24004620001 
 
Progetto: “Ben Connessi” 
CUP: G34D24004620001 
 
 

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001325 - 28/01/2026 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A

mailto:cric803006@istruzione.it
mailto:cric803006@pec.istruzione.it


 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n 59;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n.3;  
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107;  
 
VISTO il DI del 18/08/2018 n.129 Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTA la delibera del CIPE n.63 del 26 novembre 2020 che introduce la 
normativa attuativa della riforma del CUP;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 
n.166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021; VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021;  
 
VISTI gli interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito Avviso prot. 136777, 09/10/2024 FSE+ Agenda Nord;  
 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite 
i fondi FESR e FSE+;  
VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a 
migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, 
promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente;  

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001325 - 28/01/2026 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A



 
VISTO l’avviso n. 136777 del 09.10.24 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord.  
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del progetto “Forti 
verso il futuro!” e “Ben connessi”_ Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto “Siamo 
con voi” Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027;  
 
VISTA la candidatura presentata in data 14.11.2024 con protocollo n. 165378 
relativa all’avviso protocollo n. 136777 del 09.10.2025;  
 
VISTA la lettera di autorizzazione del 13/12/2024 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – 
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,  interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 
del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord.  
 
VISTE le istruzioni operative per la realizzazione del progetto;  
 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; Cofinanziato dall’Unione 
europea  
 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Responsabile di progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 art.2 
comma 3;  
 
VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio d’Istituto;  
 
VISTA l’assunzione in bilancio dei Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 progetto “Forti verso il futuro!” e 
“Ben connessi” lettera di autorizzazione del 13/12/2024 Fondi Strutturali Europei 
– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – 
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001325 - 28/01/2026 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A



ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord;  
 
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “Esperto e Tutor”, per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto suddetto;  
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale 
responsabile del procedimento la dott.ssa Susanna Rossi in qualità di Dirigente 
Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  
 
CONSIDERATO che la D.S. Susanna  Rossi ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato Decreto legislativo n. 33/2013;  
 
CONSIDERATO che l’Istituto intende valorizzare le risorse professionali interne 
avvalendosi dell’opzione di individuazione mediante comparazione dei curriculum 
vitae coerenti con l’Avviso;  
 
CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire 
tramite procedure di individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di 
trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», all'osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DECRETA  
 
 
1) per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 
richiamati: di autorizzare l’avvio di una selezione per il conferimento di n. 28 
incarichi rispettivamente n. 14 rivolti al personale docente interno come Esperto 
e n. 14 al personale docente interno come Tutor nel progetto “Forti verso il 

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001325 - 28/01/2026 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A



futuro!” e 2 incarichi rispettivamente 1 esperto e 1 tutor per il progetto “Ben 
connessi” nell’ambito del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, per le seguenti azioni del progetto: 
 
 

Ruoli N. incarichi Compiti 
relativi 
all’incarico 

N. ore 
previste 

Compenso 
orario 

ESPERTO 15 Docente 
esperto 
formatore 
relativamente 
al modulo 
assegnato 

30 70 euro 

TUTOR 15 Docente tutor 
relativamente 
al modulo 
assegnato 

30 30 euro 

 
2) che gli incarichi da attribuire al docente Esperto prevedano l’espletamento 
delle seguenti attività (a titolo esemplificativo e non esaustivo):  
 
- partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal 
Dirigente Scolastico;  
- partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica del modulo 
formativo;  
- Elaborare il calendario degli incontri, svolgere le attività in presenza, 
rispettando il calendario previsto;  
- collaborare con il “Gruppo di supporto” nell’organizzazione e gestione del 
modulo formativo;  
- sostenere attivamente i processi di apprendimento;  
- redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli 
raggiunti;  
- predisporre e consegnare materiale di tipo documentario; 
 
3) che gli incarichi da attribuire al docente Tutor prevedano l’espletamento delle 
seguenti attività (a titolo esemplificativo e non esaustivo):  
- Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata 
dei contenuti dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli 
corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire.  
- Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le 
presenze dei partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta 
compilazione della scheda allievo, da caricare in piattaforma,  

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001325 - 28/01/2026 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A



- Monitorare la presenza degli alunni, contattando gli stessi in caso di assenza 
ingiustificata. - collaborare con il “Gruppo di supporto” nell’organizzazione e 
gestione del modulo formativo;  
 
4) di approvare lo schema di richiesta di candidatura (allegato A) da intendersi 
parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  
 
5) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi 
della legge n. 241/1990;  
 
6) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  
 
Allegati al presente atto: ​All. A - richiesta di candidatura dei moduli inseriti; 
​ ​ ​     ​ All. B - dichiarazione assenza di conflitti; 
​ ​ ​     ​ All. C - dichiarazione trasmissione flussi finanziari; 
​ ​ ​     ​ All. D - modulo privacy; 
​ ​ ​    ​ All. E - curriculum in formato europeo. 
 

 
Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Susanna Rossi  

Documento firmato digitalmente,  
ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

CRIC803006 - AOO1402 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001325 - 28/01/2026 - IV.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
S

S
I S

U
S

A
N

N
A


		2026-01-28T20:17:19+0000
	SUSANNA ROSSI




